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مدیر عامل بانک توسعه تعاون در مراسم 
بزرگداشت شهدای دفاع مقدس :

شهدا گنج های تمام نشدنی این مرز 
و بوم هستند

مراسم  در  تعاون  توسعه  بانک  عامل  مدیر 
بزرگداشت شهدای دفاع مقدس اعلام داشت 
بوم  و  مرز  این  نشدنی  تمام  گنج های  شهدا 

هستند.
محمد شیخ حسینی مدیر عامل بانک توسعه 
کارکنان  حضور  با  که  مراسم  این  در  تعاون 
بانک و خانواده ها در باغ موزه دفاع مقدس 
برگزار شد اظهار داشت: زنده نگهداشتن یاد و 
نام شهدا برکات و تاثیرات معنوی فراوان دارد. 
به فرموده مقام معظم رهبری شهدا گنج های 
تمام نشدنی این مرز و بوم هستند. به فرموده 
خداست،  مردان  هنر  شهادت  راحل  امام 
شهدای انقلاب اسلامی، شهدای دفاع مقدس، 
و  درجات  دارای  همگی  حرم  مدافع  شهدای 
مراتب بلند معنوی هستند و الگو و اسوه ما 

محسوب می شوند.
وی افزود: شهدا ویژگی های بارز شخصیتی 
ایم  بوده  شاهد  داشتند،  را  خود  اخلاقی  و 
به  متنوع  هنری  آثار  و  کتابها  ها،  فیلم  که 
بزرگداشت نام و یاد شهدا ساخته شده است 
، شهدا و رزمندگان عزیز در طول هشت سال 
ها  فداکاری  و  ها  جانفشانی  با  مقدس  دفاع 
فرماندهان  زدند،  رقم  فراوان  های  حماسه 
شهید و شهدا هر کدام با اخلاق و سیره عملی 

خود الگوهای رفتاری و اخلاقی ما هستند.
معظم  مقام  کرد:  تصریح  حسینی  شیخ 
ناب محمدی  رهبری پرچمدار حقیقی اسلام 
شاهد  ایشان  درایت  و  فرماندهی  با  هستند، 
عزت و عظمت جهان اسلام هستیم و روز به 
اضافه  اسلامی  نظام  اقتدار  و  به عظمت  روز 

می شود. 
و  مظلوم  از  دفاع  برای  اسلامی  نظام 
ایستادگی در برابر ظلم و ستم سالها و دهه 
هاست که در مقابل استکبار جهانی ایستاده 

است.
این مقام بانکی خاطر نشان کرد: شهید حاج 
قاسم سلیمانی سردار دلها و فرمانده محبوب 
نیروی قدس همواره به عنوان یک قهرمان ملی 
سید  دارد.  جا  ایرانیان  ما  اذهان  و  قلوب  در 
حسن نصرالله رهبر معنوی و والامقام حزب 
الله لبنان سالها و دهه ها در جبهه مقاومت 
هنیه،  اسماعیل  شهید  یاد  کرد،  جانفشانی 
فرماندهان  همه  و  نیلفروشان  شهید  سردار 
میداریم. گرامی  را  مقاومت  جبهه   شهید 
کرد:  تاکید  تعاون  توسعه  بانک  عامل  مدیر 
این گونه مراسم علاوه بر این که برای تکریم و 
یادبود شهدای عزیز است با حضور خانواده ها 
موجبات افزایش همدلی و نزدیکی دلها را فراهم 
می آورد و باعث افزایش بهره وری سازمان می 
و  ها  بازنشسته   ، پیشکسوتان  حضور  گردد. 

ایثارگران در جلسه بسیار مغتنم است.
در این مراسم که با حضور اعضای هیات مدیره، 
اعضای هیات عامل، مدیران بانک و با همراهی 
پر شور خانواده ها و کارکنان بانک توسعه تعاون 
به ویژه فرزندان همکاران انجام شد، برنامه های 
متنوع فرهنگی و هنری و مسابقات با موضوع 
دفاع مقدس و نیز مسابقات و برنامه های ویژه 
کودکان نیز برگزار شد. پیش از شروع مراسم نیز 
باغ موزه دفاع مقدس  از مجموعه  خانواده ها 
بازدید نمودند. در این مراسم از ایثارگران بانک 
بازنشستگان  و  از همکاران  اعم  تعاون  توسعه 

تجلیل به عمل آمد.

در تداوم حمایت از شرکت های دانش بنیان:
تفاهم نامه همکاری بانک سینا 
و صندوق نوآوری و شکوفایی 

ریاست جمهوری امضا شد

با هدف افزایش تعاملات و تداوم حمایت از 
شرکت های دانش بنیان، بانک سینا و صندوق 
نوآوری و شکوفایی ریاست جمهوری تفاهم نامه 

همکاری امضا کردند.
به گزارش روابط عمومی بانک سینا، علی ابدالی، 
مدیرعامل بانک سینا، در این مراسم با اشاره به 
همکاری و مراودات خوب بانک سینا با صندوق 
نوآوری و شکوفایی گفت: بانک سینا علاوه بر 
نگاه اقتصادی، نگاه ارزشی هم به ارائه خدمات 
تسهیلات  است  علاقمند  و  دارد  بانکی  مالی_ 
شرکت های  خصوصا  شرکت ها  به  شده  ارائه 
دانش بنیان مؤثر واقع شود و سهم این شرکت ها 
یابد. ارتقاء  کشور  داخلی  ناخالص  تولید   در 
مدیرعامل بانک سینا تصریح کرد: بانک سینا 
و  دانش بنیان  شرکت های  از  حمایت  لزوم  به 
نقش آفرینی مهم این شرکت ها در روند رشد و 

توسعه اقتصاد کشور، اعتقاد راسخ دارد.
عامل  هیأت  رئیس  خیاطان،  محمدصادق 
صندوق نوآوری و شکوفایی نیز در این مراسم با 
اشاره به بیانات رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
حمایت از شرکت های دانش بنیان، یادآور شد: 
بانک  با  مشترک  همکاری  قالب  در  امیدواریم 
خوب سینا، اتفاقات مطلوبی در حوزه توسعه 
دانش  بنیان ها و تسهیل ضمانت ها و تعهدات 

رقم بزنیم.
در این مراسم قائم مقام مدیرعامل، معاون 
بانکداری و مدیر بانکداری شرکتی بانک سینا و 
عضو هیأت عامل و معاون پشتیبانی و توسعه 
و  وتجاری سازی  تسهیلات  معاون  منابع، 
ضمانت نامه صندوق نوآوری و شکوفایی حضور 

داشتند.
گفتنی است این تفاهم نامه در زمینه توسعه 
تأمین  و  ضمانت  تسهیل  فی مابین،  تعاملات 
مالی و حمایت از شرکت های دانش بنیان امضا 

شد.

ترکیب و تعداد نهایی جوایز قرعه کشی 
حساب های قرض الحسنه پس انداز 

بانک رفاه کارگران اعلام شد
ترکیب، تعداد نهایی و زمان انجام قرعه کشی 
حساب های قرض الحسنه پس انداز ریالی و ارزی 
بانک رفاه کارگران در سال 1403 )براساس مانده 

سال 1402( اعلام شد.
رفاه  عمومی بانک  روابط  گزارش  به 
قرعه کشی  از  دوره  این  ارزنده  جوایز  کارگران، 
حساب های قرض الحسنه پس انداز به مناسبت 
رفاه  بانک  تاسیس  سالگرد  شصت وچهارمین 
کارگران در سال 1403، شامل 1.064 فقره جایزه 
به ارزش 2 میلیارد و 500  ویژه نقدی هر یک 
میلیون ریال، 664 فقره کمک هزینه خرید لوازم 
خانگی تولید داخل هر یک به ارزش 250 میلیون 
ریال، 664 فقره کمک هزینه خرید صنایع دستی 
هر یک به ارزش 50 میلیون ریال و 274.719 

جایزه نقدی 2.500.000 ریالی است.  
شایان ذکر است، قرعه کشی دوره سی وهشتم 
رفاه  بانک  پس انداز  قرض الحسنه  حساب های 
کارگران در سال 1403، روز یکشنبه 22 مهر ماه 
با حضور هیئت نظارت بر قرعه کشی متشکل از 
نماینده دادستانی کل کشور و نمایندگان بانک 

مرکزی برگزار خواهد شد.

انتخابات آمریکا همواره در سرتاسر دنیا مورد توجه 
بوده است. جدای از اینکه شرایط اقتصادی این کشور 
باشد،  تأثیرگذار  جهانی  اقتصادی  روند  در  می تواند 
اثرگذاری  می تواند  نیز  آن  سیاسی  جهت گیری های 
در  اقتصادی  و  سیاسی  وضعیت  بر  زیادی  بسیار 

کشورهای مختلف داشته باشد.
از  نیز بسیاری  ایران  آنلاین، در  اقتصاد  به گزارش 
تحلیلگران معتقدند اینکه چه کسی و کدام حزب در 
ایالات متحده بر سر کار باشد، می تواند در اقتصاد ایران 
تأثیرگذار باشد. به صورت کلی، ممکن است بسیاری از 
افراد تصور کنند که دموکرات ها روابط نرم تری با ایران 
داشته و امکان از سرگیری روابط در دوران این حزب 
بیشتر است که می تواند به افزایش مبادلات ایران با 
که  معتقدند  برخی  دیگر،  از سوی  منجر شود.  دنیا 
جمهوری خواهان با مواضع سخت گیرانه خود منجر به 
افزایش فشارهای خارجی بر اقتصاد ایران خواهند شد.

با این حال داده ها تأثیر مستقیم و قابل توجهی از 
حکمرانی احزاب در ایالات متحده بر اقتصاد ایران نشان 
نمی دهند. با این حال، مشخص است که مواضع دولت 
مستقر می تواند بر افزایش تنش ها بین ایران و آمریکا 
تأثیرگذار باشد. این مسئله در نهایت از طریق شدت 
گرفتن تحریم ها، می تواند اقتصاد ایران را نیز تحت تأثیر 
قرار دهد. تأثیر واقعی تنش های بین ایران و آمریکا بر 
اقتصاد ایران را می توان از طریق شاخص شدت تحریم 
اندازه گرفت که نشان می دهد در چه دوره ای شدت 
تحریم ها علیه ایران بیشتر و یا کمتر شده است. این 
شاخص توسط هاشم پسران و همکاران ارائه شده و از 

سال 19۸9 تا 2020 را در بر می گیرد.
کمترین شدت تحریم ها در بین سال های 19۸9 الی 
1994 تجربه شده است که مربوط به دوران ریاست 
جمهوری جرج هربرت واکر بوش که یک جمهوری خواه 
است می باشد. پس از آن، در بین سال های 1994 الی 
199۸، ایران چند شوک تحریمی را تجربه می کند. در 
این بازه زمانی، بیل کلینتون که یک دموکرات است 
رئیس جمهوری ایالات متحده را بر عهده دارد. در دوران 
تحریم های  جمهوری خواه،  حزب  از  بوش  واکر  جرج 
جدی بسیاری علیه ایران وضع شد و شاخص شدت 
تحریم ها رشد قابل توجهی را تجربه کرد. این تحریم ها 
در دولت اوباما که یک دموکرات است ادامه یافت و در 
سال های 2011 و 2012 به اوج خود در تاریخ ایران رسید. 
با استناد به مقاله پسران، شدت تحریم های وضع شده 
در این دوره حتی از دوران فشار حداکثری ترامپ نیز 
بیشتر است.   تا وقوع توافق برجام، شدت تحریم ها 
همچنان سطوح بالایی را تجربه می کند و پس از وقوع 
این توافق در سال 2015، شاخص شدت تحریم ها نیز 
کاهشی تاریخی را تجربه کرد و توانست دوره ی تنفسی 
برای ایران در فضای سیاست خارجی باشد. با این حال، 
خروج آمریکا از برجام در سال 201۸ باعث شد تا ایران 
دومین شوک تاریخی خود در مورد تحریم را تجربه کند.  
داده های بالا بیانگر یک نکته است. اینکه مهم نیست 
چه حزبی در قدرت قرار داد و در نهایت سیاست های 
مختلف  دوره های  در  متحده  ایالات  در  احزاب  تمام 
منجر به افزایش شدت تحریم ها علیه ایران شده است. 
با این حال، تأثیر این تحریم ها بر اقتصاد ایران غیر قابل 
انکار است و در مقالات بسیاری من جمله مقاله پسران 
مورد بررسی قرار گرفته است. در نتیجه رویکرد کلی یک 
دولت می تواند بر شدت تحریم ها و در نتیجه وضعیت 

اقتصادی ایران اثرگذار باشد.
شاید بتوان سرمایه گذاری مستقیم خارجی در ایران 
را مهم ترین متغیری دانست که با افزایش تنش ها بین 
ایران و آمریکا دستخوش تغییر می شود. در صورتی که 
سیاست دولت جدید به گونه ای باشد که به افزایش 
شدت تحریم ها منجر شود و ریسک های سرمایه گذاری 
در ایران را افزایش دهد، می تواند منجر به کاهش جدی 

سرمایه گذاری خارجی در ایران شود.
سرمایه گذاری خارجی در ایران تا پیش از سال 2000 
اعداد قابل توجهی را نمایش نمی دهد. با این حال از 
سال 2000 الی 2016، به طور کلی روند سرمایه گذاری 
خارجی در ایران صعودی بوده است. روندی که در سال 
2016 و با به قدرت رسیدن ترامپ متوقف شده است. با 
این حال، این نمودار نیز بیان می کند که احزاب چندان 
اثرگذار نیستند و این رویکرد دولت مستقر است که 
می تواند اثرگذار باشد. از سال 2009 و با شدت گرفتن 
تحریم ها علیه ایران در سال های پس از آن، نرخ رشد 
سرمایه گذاری خارجی روندی نزولی را در پیش گرفت و 
در نهایت با شدت گرفتن تاریخی تحریم ها در سال های 

2013 الی 2015 منفی شد.
به  را  مثبتی  تحریم ها سیگنال  رفع  دیگر،  از سوی 
سرمایه گذاران خارجی دارد و با امضای قرارداد برجام 
در سال 2015، نرخ رشد سرمایه گذاری خارجی در ایران 
شدیدا مثبت شد و رکورد تازه ای را در قرن بیست و یکم 
بر جای گذاشت. رشد سرمایه گذاری خارجی در ایران تا 
سال 201۸ مثبت بود، اما با توجه به ریسک های ناشی 
از خروج آمریکا از برجام از سال 2017 روندی نزولی به 
خود گرفت و در نهایت با خروج ایالات متحده از برجام 

منفی شد.  

کدام حزب دوست دار تورم در ایران است؟
سیاست های  شد،  گفته  نیز  پیش تر  که  همانطور 
تفاوت  تاریخ  طی  در  ایران  قبال  در  مختلف  احزاب 
ایالات متحده  نداشته و رویکرد دولت ها در  چندانی 
فراحزبی و با توجه به روابط دو کشور در بازه زمانی 
خاص خود است.   همانطور که پیش تر گفته شد، 
سیاست های حزبی تفاوت چندانی برای وضعیت ایران 
ندارد و رویکرد دولت مهم است. نرخ تورم از شاخص 

شدت تحریم ها تأثیرپذیر است.
همانطور که در نمودار مشخص است، شوک تحریمی 
سال 2006 و شدت یافتن تحریم ها در سال های پس از 
آن )تا 200۸، قابل مشاهده در نمودار اول یادداشت( 
نقش مهمی در افزایش نرخ تورم به سطح 25 درصد 
داشته است. همچنین شدت گرفتن تاریخی تحریم ها 
در سال های 2011 و 2012 و ادامه یافتن آن در سال های 
بعدی نیز منجر به افزایش سطح تورم به 35 درصد 
در سال 2013 شده است. بهبود روابط و سیاست های 
مثبت اقتصادی در سال های 2015 الی 2017 باعث شد 
تا اقتصاد ایران بتوان یک دوره تورم های پایین را تجربه 
کند. با این حال، شوک تحریمی سال 201۸ در نتیجه 
قابل  تأثیر  و فشار حداکثری  برجام  از  ترامپ  خروج 
توجهی بر افزایش نرخ تورم در سال مذکور و سال های 

پس از آن داشته است.
چرا انتخابات این دوره تا این اندازه مهم شده است؟

با وجود اینکه ایران بیشترین شدت تحریم ها را در 
سال های 2011 الی 2012 در دوران یک دموکرات تجربه 
کرده است، با این حال تحلیلگران بعضا معتقدند که 
باقی ماندن یک دموکرات در کاخ سفید می تواند برای 
ایران نیز مفید باشد حتی با وجود اینکه پیشرفت قابل 

نشده  مشاهده  بایدن  دوران  در  توافق  برای  توجهی 
است. شاید دلیل اصلی ترس از روی کار آمدن ترامپ 

را بتوان سیاست های افراطی او دانست.  
سیاست های ترامپ علاوه بر فشار حداکثری علیه 
ایران، ریسک های موجود در زمینه بین الملل را نیز 
افزایش می دهد. به همین دلیل و با توجه به حاشیه های 
فراوان پیرامون او، برخی از تحلیلگران روی کار آمدن 

ترامپ ریسک را در سطح جهانی افزایش می دهد.
با این حال، همچنان برای تصمیم گیری و پیش بینی 
بهتر نیاز است تا به داده ها نگاه کرد. ترس از ترامپ، 
شاید بیشتر به دلیل این باشد که تحریم های وضع شده 
توسط او در سال های اخیر احساس شده است. با این 
حال همچنان بیشترین شدت تحریم وضع شده علیه 
ایران مربوط به یک دموکرات است و روی کار آمدن یک 
دموکرات دیگر نه دلیلی برای گشایش در توافق و نه 

دلیلی برای عدم توافق است.  
تا  ترامپ قصد دارد  نگاه کنیم،  به اشخاص  اگر 
رویکرد پیشین خود، یعنی فشار حداکثری را در پیش 
بگیرد و از سوی دیگر هریس در مصاحبه های متعدد 
در انتخابات 2020 اعلام کرده بود که به برجام باز 
می گردد و از مواضع شدید ترامپ علیه ایران انتقاد 
کرده بود. با این حال، در دولت بایدن و هریس اقدام 
موثری برای توافق انجام نشد و همچنین داده ی قابل 
اتکایی برای بررسی شدت تحریم ها در این بازه زمانی 
وجود ندارد؛ بنابراین روی کار آمدن وی را نمی توان 
امید جدیدی برای احیای برجام دانست. با این حال 
ترامپ  که  معتقدند  تحلیلگران  از  برخی  همچنان 
فشار بیشتری را در زمینه تحریم ها علیه ایران اعمال 

خواهد کرد.

بانک سپه در 6 ماه نخست سال جاری مبلغ 133 هزار و 324 میلیارد 
و ۸4۸ میلیون ریال تسهیلات خرد به 73 هزار و 64۸ فقره پرونده در 
حوزه های قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، اشتغالزایی، کمک 

ودیعه مسکن مستأجران، حوادث قهری و ... اختصاص داده است.
بانک سپه در 6 ماه نخست سال جاری مبلغ 133 هزار و 324 میلیارد 
و ۸4۸ میلیون ریال تسهیلات خرد به 73 هزار و 64۸ فقره پرونده در 
حوزه های قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، اشتغالزایی، کمک 

ودیعه مسکن مستأجران، حوادث قهری و ... اختصاص داده است.

به گزارش پایگاه اطلاع رسانی بانک سپه، در راستای اجرای تکالیف 
ابلاغی بانک مرکزی، بانک سپه به 12 هزار و 696 پرونده میزان 43 هزار 
و 356 میلیارد و ۸00 میلیون ریال تسهیلات قرض الحسنه ازدواج در 

شش ماهه نخست سال جاری پرداخت کرده است.
بانک سپه همچنین به 10 هزار و 20۸ پرونده، مبلغ ۸ هزار و 365 
میلیارد و 100 میلیون ریال تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری در مدت 

مذکور پرداخت کرده است.
این بانک همچنین در حوزه تسهیلات قرض الحسنه اشتغالزائی به 

معرفی شدگان سازمان های کمیته امداد امام خمینی)ره(، بنیاد برکت، 
بنیاد علوی، بسیج سازندگی مبلغ 10 هزار و 277 میلیارد و 70 میلیون 

ریال برای 7 هزار و 20۸ فقره پرونده اختصاص داده است.
بانک سپه در حوزه تسهیلات ودیعه مسکن مستاجرین، بهسازی 
آزادگان،  مسکن  و خرید  ساخت  و نیز  روستایی  مسکن  و نوسازی 
جانبازان و خانواده شهداء مبلغ 6۸ هزار و ۸35 میلیارد و 731 میلیون 
ریال به 34 هزار و 203 فقره پرونده طی 6 ماه نخست سال جاری 

اختصاص داده است.

چه کسی در آمریکا با ایران سر دشمنی دارد؟

سرمایه گذاری خارجی قربانی اصلی
گروه اقتصاد - بررسی داده های مربوط به متغیرهای اقتصادی و شدت تحریم ها نشان می دهد که روی کارآمدن یک دموکرات یا جمهوری خواه، تأثیر متفاوتی 
بر اقتصاد ایران ندارد و این رویکرد دولت وقت در ایالات متحده و رابطه ایران و آمریکا در آن زمان است که بر افزایش شدت تحریم ها و در نتیجه آثار 
اقتصادی آن موثر است. ترس تحلیلگران از ترامپ، مربوط به مواضع افراطی و سیاست فشار حداکثری وی می باشد. با این حال بیشترین شدت تحریم ها 

علیه ایران در دوران یک دموکرات )اوباما( اعمال شده و بایدن و هریس نیز در دولت خود عزمی جدی برای بازگشت به برجام نشان ندادند.

پرداخت بیش از 133 هزار میلیارد ریال تسهیلات تکلیفی توسط بانک سپهدر 6 ماه نخست سال جاری صورت گرفت

شاید بتوان 
سرمایه گذاری 

مستقیم 
خارجی 

در ایران را 
مهم ترین 

متغیری دانست 
که با افزایش 
تنش ها بین 

ایران و آمریکا 
دستخوش 

تغییر می شود

با  ایران به تازگی در مسیر تحول دیجیتال قرار گرفته و  بانک توسعه صادرات 
رونمایی از اگزیم بوم، آوا چک و دریس تلاش کرده رضایت مشتریان خود را جلب 
کند. معاون فناوری اطلاعات و برنامه ریزی بانک توسعه صادرات ایران در گفتگو با 
ماهنامه عصر تراکنش، نظرات خود را پیرامون سیاست ها و چالش های این بانک در 

مسیر تحول دیجیتال مطرح کرده که در ادامه می خوانید.
به گزارش روابط عمومی بانک توسعه صادرات ایران، هادی حیدری در گفتگو با 
خبرنگار عصر تراکنش با اشاره به تغییرات بخش فناوری اطلاعات و برنامه ریزی 
این بانک در یک سال گذشته گفت: »یک سال اخیر برای بانک توسعه صادرات 
ایران با حضور دکتر افشین خانی، مدیرعامل این بانک از نظر عملکرد و تغییر مدل 
کسب وکار بسیار متفاوت بوده است، به طوری که بانک با همراهی سایر اعضای 
هیئت مدیره و هیئت عامل دچار دگردیسی چشمگیری از نظر درآمدزایی و سود 
خالص شده است. به عبارتی، می خواهم بگویم که تغییر نگاه به واسطه گری مالی 
و ارائه خدمات بانکی، با حضور مدیرعامل جدید بانک آغاز شد و از طرفی من نیز 
به عنوان مسئول ارشد اطلاعات و فناوری در این چندماهه سعی کرده ام که چند رکن 
مهم را در حوزه فناوری و فناوری اطلاعات پیگیری کنم و برنامه مشخصی برای آنها 
ارائه دهم. رکن اول فهم و درک و برساخت فرهنگ برای هم راستاسازی استراتژی های 
حوزه فناوری اطلاعات با اهداف اصلی کسب وکار و استراتژی بانک است. در این 
بخش سه اصل افزایش رضایت مشتری، ادامه رشد عملکردی بانک و تطبیق با 
مقررات بالادستی بانک مرکزی و وزارت اقتصاد اهمیت دارد و تلاش های ما را در 
حوزه فناوری اطلاعات به ثمر می نشاند. رکن دوم نیز به همدلی همکاران خوب این 
بانک و همچنین شرکت مدیریت و توسعه فناوری اطلاعات آرمان و چند کلان پروژه 
در حوزه پلتفرم های دیجیتال و همچنین زیرساخت های فناوری اطلاعات برمی گردد 

که شروع شده است.«
همراهی بانک ها با ابرروندهای نوآوری و فناوری

مقوله تحول دیجیتال و بانکداری دیجیتال وابستگی شدیدی به استراتژی های 
بانک ها و مدل کسب وکاری آنها دارد. حیدری با بیان این موارد می گوید: »در حوزه 
تحول دیجیتال باید از یک اصل مهم پیروی کنیم که در یک ضرب المثل خلاصه 
می شود: »اسب را پشت ارابه نبندیم.« درواقع، قبل از تحول دیجیتال در یک بانک 

باید به استراتژی و مدل کسب وکاری آن بانک فکر کنیم.«
او بر این عقیده است که به طور کلی نه فقط بانک توسعه صادرات ایران، بلکه تمام 
مؤسسات مالی و بانکی به صورت اجباری باید با ابرروندهای حوزه فناوری همراه شوند 
و بانک توسعه صادرات ایران نیز به منظور همراهی با این ابرروندهای جهانی و ملی 
و در راستای اجرایی شدن پارادایم اقتصاد هوشمند و انجام تحول دیجیتال اقدامات 

عملیاتی را شروع کرده است.
حیدری در توضیح این موضوع می گوید: »به طور خلاصه اقدامات مهم صورت گرفته 
یا در حال انجام در این راستا عبارتند از: تغییرات مهم توسعه استراتژی های فناوری 

اطلاعات در بانک توسعه صادرات ایران با ایجاد تحول در معماری سازمانی و ایجاد 
کمیته کلیدی کسب وکار با تأکید بر وجود و حضور کمیته های فرعی مانند دفتر تحول 
دیجیتال که به صورت ضمنی در این کمیته بوده است. اگر بخواهم درباره اقدامات در 
حال پیگیری و عملیاتی بانک صحبت کنم، باید توضیح دهم که این اقدامات درباره 
حوزه کلیدی توسعه سامانه ها، سیستم ها و سرویس های بانکی، ارتقای سیستم های 
مدیریت امنیت اطلاعات ISMS و ارتقای زیرساخت های شبکه در بانک بوده است. 
همچنین، برای ارتقای رضایتمندی مشتریان بانک و خودکارسازی برخی فرایندهای 
بانکی به منظور ارائه خدمت آنلاین در حوزه افتتاح حساب غیرحضوری و همچنین 
برخی محصولات مهم پرداخت تسهیلات غیرحضوری در حال پیگیری هستیم که 
مطمئناً این خدمات باعث بهبود سند مشتریان حقیقی و حقوقی در بانک توسعه 

صادرات خواهد شد.«
چالش های توسعه فناوری و نوآوری در بانک توسعه صادرات ایران

فعالیت در حوزه فناوری اطلاعات کار چندان ساده ای نیست و معمولاً مدیران و 
معاونان بخش های فناوری اطلاعات بانک ها با چالش های مختلفی نظیر جذب و 
نگهداشت نیروی انسانی متخصص، تحریم، تورم، نبود زیرساخت های فنی کافی و 
امثالهم دست وپنجه نرم می کنند. حیدری درباره چالش هایی که برای توسعه فناوری 
اطلاعات بانک توسعه صادرات ایران وجود دارد، توضیح می دهد: »شناخت دقیق 
استراتژی های بانک و مدل کسب و کاری آن یکی از اولین چالش های ما است. این 
بانک براساس قوانین بالادستی بانکی باید به توسعه صادرات کشور و تأمین مالی 
مشتریان حقوقی یا شرکت هایی بپردازد که صادرات محورند. بر اساس این نکته، 
بخش مهمی از ترازنامه این بانک، شاید حدود ۸6درصد آن در حوزه تسهیلات ارزی 
است. تعیین چشم اندازها و اهداف، استراتژی های کوتاه مدت و بلندمدت چالش 
و  موروثی  حوزه سیستم های  به  دوم  چالش  است.  دیجیتال  تحول  برای  مهمی 

زیرساخت های سخت افزاری نیازمند به روزرسانی برمی گردد.«
و  محدودکننده  بسیار  حوزه  این  در  بالادستی  مقررات  و  قوانین  او،  گفته  به 
دست وپاگیر است؛ طوری که ارکان اصلی مدیریت سرویس های فناوری اطلاعات 
را تحت تأثیر قرار داده و باعث کاهش کارایی خدمات بانک به مشتریان می شود. 
حیدری می گوید: »در این راستا یکی از استراتژی های معاونت فناوری اطلاعات و 
برنامه ریزی بانک توسعه صادرات ایران حرکت از اپلیکیشن های بزرگ و دست وپاگیر 
به سمت سامانه های ماژولار و میکروسرویس پایه برای مدیریت سرویس ها است.«

این تمام ماجرا نیست و بنا بر صحبت های معاون فناوری اطلاعات و برنامه 
ریزی بانک توسعه صادرات ایران، آنها برای توسعه فناوری و نوآوری در این بانک 
با چالش های دیگری نیز روبه رو هستند. او در این باره می گوید: »چالش سوم ما 
به مدیریت دو ریسک مهم در حوزه فناوری اطلاعات برمی گردد:  ریسک امنیت 
کنفدراسیون  گزارش  اساس  بر  حوزه  دو  هر  انسانی.  منابع  ریسک  و  سایبری 
حسابرسان خبره اتحادیه اروپا جزء ابرروندهای مدیریت ریسک هستند. کشور ما 

نیز از این قاعده مستثنا نیست. سقف حقوق پرداختی به خبرگان حوزه فناوری 
اطلاعات عملاً پیچیدگی های زیادی را به تحول دیجیتال و توسعه سرویس های بانکی 
تحمیل می کند. مدیریت ریسک تناقض مهمی است که بین اهداف میان مدت و 
بلندمدت استراتژی های فناوری اطلاعات وجود دارد. کارهای روزانه ای که در حوزه 
فناوری اطلاعات انجام می دهیم، گاهی اوقات محدودیت هایی را بر استراتژی های 

بلندمدت تحمیل می کند.«
ارائه میکروسرویس ها؛ مهم ترین ویژگی اگزیم بوم

بر  ایران،  صادرات  توسعه  بانک  کسب وکار  مدل  حیدری،  صحبت های  طبق 
مشتریان حقوقی متمرکز است. در این راستا، یک کمبود اساسی در حوزه ارائه 
خدمات بانکی آنلاین در بحث تحول دیجیتال بانک وجود داشت که در پی آن، در 
نمایشگاه بانک، بورس، بیمه 1403 از نسخه دمو »اگزیم بوم« با هدف ارائه انواع 
خدمات بانکی به مشتریان حقوقی رونمایی کرد. او درباره چیستی و ویژگی های 
»اگزیم  بوم« این طور توضیح می دهد: »هم اکنون این پلتفرم به صورت پایلوت برای 
چند شرکت محدود در دسترس قرار گرفته است. در اصل اکوسیستم بانکداری باز 
»اگزیم بوم« تغییر بزرگ دیگری در حوزه ارائه خدمات بانکی به مشتریان شرکتی 
بانک توسعه صادرات ایران است.  یکپارچه سازی کسب و کار بانک با ارائه درگاه های 
ارائه  برای  و ساده  پلتفرم مسیری مطمئن  این  در  امن مشتری محور  و  مطمئن 
سرویس های بانکی در راستای افزایش رضایتمندی و بهبود تجربه مشتری است. 
مهم ترین ویژگی این پلتفرم ارائه میکرو سرویس هایی مانند محدودیت های تراکنشی، 
مدیریت رجیستری سرویس ها، مدیریت لاگ ها و همچنین قابلیت شخصی سازی 

تمام خدمات حسابی و کارتی براساس نیاز مشتریان است.«
1403؛ متمرکز بر چند کلان پروژه تحول دیجیتال

بانک توسعه صادرات ایران در حوزه هسته کسب وکاری اصلی و توسعه محصولات 
دیجیتال بانکی به سمت بالغ شدن حرکت می کند، اما با وجود این هم اکنون با 
کاستی هایی نیز روبه رو است. معاون فناوری اطلاعات و برنامه ریزی این بانک به 
اقداماتی که برای بلوغ بانک توسعه صادرات انجام داده  اند، اشاره می کند و می گوید: 
»پیاده سازی و راه اندازی آوا چک، طراحی و پیاده سازی سامانه دریس در راستای 
ارائه قراردادهای تسهیلاتی به مشتریان به صورت آنلاین، طراحی و پیاده سازی سامانه 
تیس جهت ارسال خودکار اطلاعات مالیاتی، راه اندازی نسخه های سامانه چکاوک 
و سایر سامانه های حوزه چک مانند چکاد و صیاد نسل دوم ازجمله اقدامات ما در 
زمینه تحول دیجیتال است. همچنین ما در حال ارتقا دادن فازهای توسعه ای برای 
سامانه ای جدید جهت استعلامات و وب سرویس های جدیدی از بانک مرکزی و سایر 

سازمان های بیرونی هستیم.«
طبق صحبت های او، این شرکت، از ابتدای سال 1403 با توجه به تأکید مدیرعامل 
بانک توسعه صادرات و توصیه سایر اعضای هیئت مدیره و براساس سند تحول 
دیجیتال بانک روی چند کلان پروژه اصلی تحول دیجیتال متمرکز بوده است. این 

کلان پروژه ها در حوزه کسب وکاری صف و ستاد بانک بوده و شامل راه اندازی و 
پیشخوان،  )ویترین(،  شعب  عملکرد  ارزیابی  مهم  سامانه های  کردن  عملیاتی 
این  اگزیم بوم بوده است: »علاوه بر  پلتفرم  پیاده سازی  موبایل بانک و توسعه و 
پروژه های مهم، سایر پروژه های کلیدی بانک در حوزه استقرار سامانه مدیریت فرایند 
کسب وکار BPMS با تفکیک و اولویت خطوط کسب وکاری اصلی و پروژه مدیریت 
با  امنیت اطلاعات  ارتقای سیستم های مدیریت  سیستم های فناوری اطلاعات و 

توسعه محدوده انجام آن در حال پیگیری و پیاده سازی است.«
برون سپاری برخی از پروژه های کلان به شرکت های فرعی

واحدهای فناوری  اطلاعات در چند سال گذشته نقش مهمی را در توسعه بانک ها 
و خدماتشان ایفا کرده اند. حیدری به عنوان فردی که معاون فناوری اطلاعات یکی 
توسعه  بانک  در  کاری که  و  واحدها  این  درباره نقش  بانک های کشور است  از 
صادرات ایران می کنند، می گوید: »در بانک توسعه صادرات ایران، یکی از مهم ترین 
بازیگران اصلی توسعه و پشتیبانی محصولات و خدمات بانکی، شرکت مدیریت و 
توسعه فنآوری اطلاعات آرمان است. قطع به یقین برون سپاری پروژه های کلان به 
شرکت های فرعی بانک ها با شرط وجود تعامل کامل و کار تیمی بین همکاران فناوری 
اطلاعات بانک و هلدینگ باعث ایجاد هم افزایی و تسریع در تحویل پروژه های کلیدی 
حوزه تحول دیجیتال خواهد شد. شرکت های فناوری اطلاعات می توانند به عنوان بال 
اصلی در پشتیبانی از سامانه ها و توسعه آنها عمل کنند. علاوه بر این، وجود این 
شرکت ها می تواند انعطاف لازم از نظر جذب نیروی انسانی خبره را نیز به حوزه فاوای 
بانک ها بدهد. به طور کلی، رعایت چهارچوب ها و ضوابط امنیت اطلاعات شرکت های 
هلدینگ فناوری بانک ها باعث بهبود تکمیل زنجیره ارزش خدمات و محصولات بانکی 

خواهد شد.« 

در گفت وگو با هادی حیدری، معاون فناوری اطلاعات و برنامه ریزی بانک توسعه صادرات ایران درباره ایجاد تحول دیجیتال در این بانک مطرح شد:
ویس ها وسر حرکت از اپلیکیشن های دست وپاگیر به سمت میکر


